1

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN

THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH
___________

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

   Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
__________________________________________

(KHÓA 3) TP. Hồ Chí Minh, ngày 28/01/1989

NGHỊ QUYẾT

Về giải quyết các vấn đề xã hội của thành phố
____________

 Hội đồng nhân dân thành phố (khóa 3)

tại kỳ họp thứ 15

 Sau khi nghe Giám đốc Sở Lao động-Thương binh và xã hội báo cáo về

vấn đề xã hội của thành phố, ý kiến phát biểu của đại biểu Hội đồng nhân dân

thành phố.

QUYẾT NGHỊ

1- Giao cho Ủy ban nhân dân thành phố chỉ đạo, phối hợp tốt với các

Ban, Ngành, Đoàn thể và Quận, Huyện phấn đấu giải quyết 105.000 lao động có

công ăn việc làm, trong đó ưu tiên số hoàn thành nghĩa vụ quân sự, Thanh niên

xung phong, sĩ quan phục viên, con em lao động nghèo và gia đình chính sách.

2- Có kế hoạch và biện pháp đồng bộ giải tỏa số người cư trú không hợp

pháp trên vĩa hè, trong các công viên tại thành phố theo hướng đưa về quê cũ,

hoặc đến các công, nông, lâm trường để ổn định cuộc sống.

3- Ngành Lao động-Thương binh và xã hội phối hợp chặt chẽ với các

ngành Y tế, Công an và các Đoàn thể trong việc giáo dục cải hóa số chị em lỡ

lầm thành người làm ăn lương thiện có ích cho xã hội.

Nghiêm trị bọn chủ chứa, bọn móc nối dân đường theo pháp luật.

4- Tập trung chăm sóc, chữa trị, nuôi dưỡng những người ăn xin, cùi hủi,

bệnh tâm thần cũng như người già neo đơn.

Vận động nhân dân, các hội từ thiện, các đơn vị kinh tế giúp đỡ các trại

nuôi dưỡng.

5- Giành một phần ngân sách thỏa đáng để giải quyết các vấn đề xã hội

của thành phố.

6- Hội đồng nhân dân thành phố kêu gọi đồng bào các giới, Mặt trận Tổ

quốc và các Đoàn thể quần chúng các cấp, các Hội từ thiện, phối hợp cùng với

các sở, ban, ngành thành phố và chính quyền quận, huyện, phường, xã ra sức

thực hiện có hiệu quả Nghị quyết này.

 2

(Nghị quyết này đã được HĐND thành phố (khóa 3) thông qua ngày 28

tháng 01 năm 1989 tại kỳ họp thứ 15).

 T/M CHỦ TỊCH ĐOÀN KỲ HỌP LẦN THỨ 15

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN THÀNH PHỐ (KHÓA 3)

CHỦ TỊCH UBND THÀNH PHỐ

(Đã ký)

Phan Văn Khải